千葉県防災士連絡会

役員会 議事録

【日時】令和 3 年 10 月 2 日(土)  13：30～17:30

【会場】千葉市民活動支援センター会議室

【出席者】（敬称略、順不同）

・出席（オンライン参加を含む）

（役員）中村利孝、大塚晃一、佐藤修一、谷正美、竹内哲志

（地域統括副会長）筒井義臣

（地域統括副会長/事務局）石川孝

（会員）澤畠博、田中美代子、島田博行、小林喜世志、多賀克之、安藤秀明、松浦照雄、鶴

岡俊之

【役員会成立確認】

役員が 8 名中 5 名出席であることから、役員会の成立を確認した。

【議題１】総会議案の検討

＜資料＞検討中資料のため、役員会議事録資料としない。

令和 3 年度定期総会議案について検討を行った。

１．活動報告を、年度ごとではなく前回の臨時総会以降令和 3 年 9 月までの構成にする。

２．特別講演会を総会の前に行う。

３．構成を変えた議案を、再度役員会を開催し検討する。検討の役員会は 10 月 16 日にオンライ

ンで開催する。

【議題２】総会議案等配布方法等の検討

＜資料＞無し

総会の議決における有効会員数（議決権を有している会員）は会員継続を意思表示している

会員（以下有効会員）のみとするように役員会で決議していることから、会員への令和 3 年

度定期総会議案配布方法等について検討を行った。

１．総会の開催案内は会員全員に送付するが、有効会員にのみ総会議案は配布し、議決権を有し

ない非有効会員には議案は送付しない。

２．有効会員の範囲に、決議後入会した会員、新役員候補として推薦を受けた会員を追加する。

３．非有効会員も総会参加は出来るが、傍聴のみとする。

４．令和 3 年度会費は徴収しない。

５．令和 4 年は年当初に会員継続の確認と会費徴収を行う。

６．会員名簿を今回同封配布しない。但し会員名簿は会員相互の連絡に役立つため、今後の名簿

配布の扱いは、新役員体制になった後に検討する。

【議題３】会則改正案の検討

＜資料＞検討中資料のため、役員会議事録資料としない。

会則改正案について検討を行った。

１．会の名称は、千葉県防災士連絡会を維持する。

２．入会金は徴収しない。

３．今回の指摘事項を盛り込んだ改正案の検討を、再度役員会で行う。議題 1 の議案検討と同時

に 10 月 16 日に行う。

【議題３】その他

１．九都県市合同防災訓練が中止となった。

２．10 月 31 日予定の市原市総合防災訓練が中止になった。

３．ＮＨＫ千葉放送局内部で防災士会支部以外と協力協定を結ぶことに、疑問があるとの議論が

ある。ＮＨＫ千葉放送局からの連絡待ちの状態である。

【今後の役員会等日程予定】

日程：・10 月 16 日（土）オンライン、15 時から（新役員候補も参加）

・10 月 30 日（土）会議室、13 時から

・11 月 23 日(祝) 総会開催会場、総会終了後

・12 月 4 日（土）会議室、13 時から

・1 月 8 日（土）会議室、13 時から

・2 月 5 日（土）会議室、13 時から

於：千葉市民活動支援センター（上記 11/23 以外の日程）

以上

（文責：事務局）